
2 F 31 OBSAH

m
F o ru m 4' ROZHOVOR

30
PANORAMA

Forum 3/2015, sešit č. 31
Časopis Univerzity Karlovy v Praze

VYDÁVÁ
Univerzita Karlova v Praze 
REDAKCE
Ovocný trh 3,116 36 Praha 1,
Odbor vnějších vztahů 
REDAKCI ŘÍDÍ
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., 
prorektor pro vnější vztahy 
OD P O V Ě D N I  REDAKTOŘI 
Petra Kôpplová, Lucie Kettnerová 
TELEFON
224 491 248, fax: 224 491 309 
E-MAIL
forum@cuni.cz 
GRAF ICKÁ ÚPRAVA
Filip Blažek, Eliška Kudrnovská, 
Designiq
FOTO NA TITULNÍ  STR AN Ě  
Lucie Galdová

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu 
autorských příspěvků a jejich krácení. 
Forum je rozšiřováno zdarma na 
akademické půdě. Vychází čtvrtletně. 
Za obsah článku plně zodpovídá jeho 
autor. Stanoviska obsažená v textu 
nemusejí vyjadřovat názor redakce. 
Vaše ohlasy, připomínky a tipy na další 
náměty pro Forum uvítáme na adrese 
forum@cuni.cz.

Toto číslo vyšlo v listopadu 2015. 
Registrace M К ČR 72 79.
Tištěná verze: ISSN 1724-S3.

Václav Hájek a Vlasta Helekalová

to m á š  z im a  -  Na univerzitě 
neděláme věci jen pro 
rankingy 4

TÉMA
Petra Kôpplová

Dětská onkologie 10

Jo se f  k o u t e c k ý  -  Stále něco 
ztrácíme 12

JAN starý  -  Jde o to, 
abychom se udrželi 
v „rychlíku“ vývoje 15

JAN trká  -  Věda je soutěž 
nápadů, a ne peněz 16

LUCIE CINGROŠOVÁ -  
Onkologická diagnóza není 
konec, ale začátek nového 
života s diagnózou 18

ZAJÍMAVOSTI 2 0

Lucie Kettnerová

M oderní technologie mají 
velký potenciál. Musejí se ale 
um ět využít 22

Domácí vzdělávání -  
ano, či ne? 24

I ve středověku podléhaly 
hračky módním 
trendům  25

~~4

České knihy pro děti mají 
světovou úroveň 26

„Pokusní králíci“ pomohli 
s výzkumem Rh faktoru 27

Děti trénují francouzské 
polibky už od první třídy 28

Dětem a mládeži 
vstup povolen 30

Petra Kôpplová

Výzkum studené války 
stále odhaluje nové 
skutečnosti 32

mailto:forum@cuni.cz
mailto:forum@cuni.cz


3 F 31 OBSAH

OBJEKTIVEM STUDENTI ZPRÁVY ZE SENÁTU
Univerzita Karlova otevřela Jana Bečvářové Tereza Svobodová, Tomáš Nigrin

budovu nového kampusu Naši dobrovolníci mají srdce U K  už ví, jak rozdělovat
v Hradci Králové 34 na pravém místě 40 příspěvky M ŠM T 47

FORUM ROMANUM HISTORIE ALUMNI
Třetí role univerzity: Lucie Kettnerová Vědu jsem považoval za
chceme být věž ze slonové Před sto lety rozluštil nejdůležitější součást lidské
kosti, nebo aktivně působit Bedřich Hrozný chetitštinu. činnosti 48
ve společnosti? 36 Tedy vlastně néšitštinu 42

Prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
PROSTOR NA UK

KRONIKA 52
Trochu kacířská úvaha nad KNIHYtřetí rolí univerzit 37 Doc. MUDr. Antonín Parízek, CSc.

Prof. PhDr. Stanislav Stech, CSc. Porodnice U  sv. Apolináře - PAVEL DIAS -  Vysvětlovat
Třetí role univerzit spočívá úcta a pokora 44 člověka člověku, vidět život
i v kultivaci a emancipaci 
lidí 38 SOUTĚŽ KUCHAŘŮ NAUK

ve všem 58 

Složitý a pestrý příběh
Doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc. Lucie Kettnerová barokní architektury 60
Univerzity jsou kryštalizační Nejlépe vaří menza Arnošta

PERSONÁLIE 62jádro civilizace, ale nikoli na z Pardubic, rozhodla
dluh! 39 porota 46


